Atque adeo patet, quomodo pignus, vel hypothecâ pariat securitatem debiti.

§. 1145.

Quoniam creditor pignus vel hypothecam distrahere, seu rem oppignoratam vendere potest (§. 1144.); *Quale jus* jus pignoris, quod in res vel hypothecâ est jus conditum remi oppignoratam vendendi, re oppignoscilicet jus vendendi collatum sub ea conditione, nisi statuto tempore solvatur & de pretio tantundem retinendi, quantum ad hoc tunc sufficit, ut creditori satisfiat, quod solutum non fuerit debitum (§. 1142. 1143.).

E. gr. Debes mihi ex contractu fœnabri mille thaleros cum usuris pro triennio. Quando nec fortem, nec usuras solvis;

pignus vendere licet, ut, quod mihi debes, consequar. Pona-
mus pignus vendi pro pretio bis mille thalerorum, & usuras
pro triennio esse 150. thalerorum. De isto adeo pretio mihi
debentur 1150, nisi forsitan aliæ quædam impensæ a te mihi
adhuc sint præstandæ. Quicquid enim mihi debes occasione illius
contractus, id non minus consequi debeo, siquidem mihi satis-
faciendum, quam quod ex contractu debes.

§. 1146.

*An valeat
venditio pi-
gnoris, si de-
bitor non sit
in mora.* Quoniam jus vendendi pignus vel hypothecam credi-
tori non convenit nisi sub conditione, si debitor statuto tem-
pore non solverit (§. 1145.), consequenter si in mora fuerit
pignus vel hypothecam vendas, cum venditio fiat nullo jure, ipso
jure nulla est.

Nimirum jus conditionatum non ante competit, quam exi-
stente conditione, ac in casu præsentis debitor non ante obli-
gatus pati, ut res sua vendatur a creditore, quam quando in
mora est.

§. 1147.

*Quidnam
de pretio pi-
gnoris ven-
diti restitu-
endum cre-
ditori..* Quia creditor de pretio pignoris venditi non plus accipe-
re potest, quam quod sufficit, ut ipsi satisfiat (§. 1145.);
quod superest, quando creditori satisfactum, id debitori restituendum.

Ita cum in exemplo, quod modo dedimus (not. §. 1145.),
pro pretio 2000 thalerorum venditum ponatur pignus, mihi
vero tantummodo debeantur 1150; reliquos 850 ego tibi red-
dere teneor.

§. 1148.

*Quomodo
distractio
pignoris vel
hypotheca* In statu naturali pignus vel hypotheca ante taxari debet, a
peritis ac impartialibus, quam vendatur, & in arbitrio tuo pos-
sum, num ipse pro eo, quod alius offert, pretio rem oppignora-
sam retinere velis. Quodsi debitor ipse rem vendere velit, ea
lege.

lege, ut ab emtore de pretio tibi tantundem solvatur, quantum fieri debeat sufficit, ut tibi satisfiat, hoc ipsi permittendum est. Quoniam e- in statu nu- nim de pretio rei non nisi tantundem accipere licet, quan- surali. tum ad hoc sufficit, ut tibi satisfiat (§. 1145.), residuum ve- ro debitori restituendum (§. 1147.); pignus vel hypothecam ante taxari debere a peritis ac impartialibus, quam vendatur, eodem modo porro ostenditur, quo idem in casu expletionis juris demonstravimus (§. 1120.). *Quod erat primum.*